

ALADI/SEC/di 2069.1
11 de maio de 2007

BRASIL

COMÉRCIO EXTERIOR GLOBAL: JANEIRO-MARÇO 2006-2007

No primeiro trimestre de 2007, o comércio exterior do Brasil caracterizou-se por um crescimento significativo das importações (25,4%) e um crescimento menor, embora também importante, das exportações (15,4%), em relação ao mesmo período do ano anterior. Como resultado, o superavit comercial reduziu-se levemente, passando de 9.278 para 8.701 milhões de dólares no período considerado (Quadros 1 e 2).

O incremento das vendas deveu-se tanto a um aumento de preços (9,2%) como de quantidades (5,7%). O crescimento da exportação se estendeu a todas as categorias de bens: produtos básicos (23,1%), semielaborados (20,3%) e manufaturados (11,4%)¹.

O significativo incremento das importações se produz em um contexto de moderado reponte do crescimento do produto (3,7% em 2006). A expansão das compras também se estendeu a todas as categorias: bens de capital (22,7%); bens de consumo (36,9%); combustíveis e lubrificantes (20,6%); e matérias-primas e produtos intermediários (25,4%)¹.

Com os países-membros da ALADI, o comércio do Brasil seguiu um padrão similar ao global: as importações aumentaram significativamente (33,5%) e as exportações mais moderadamente (14,7%). Como resultado, reduziu-se levemente o superavit comercial intra-regional, passando de 3.392 para 3.264 milhões de dólares (Quadros 1 e 2).

O comportamento das exportações para a região foi heterogêneo. Por um lado, diminuíram as vendas destinadas a Cuba (-31,4%), Equador (-39,7%) e México (-10,5%). Por outro lado, expandiram-se as demais exportações a bom ritmo, destacando-se pela sua incidência as destinadas à Argentina (15,5%), à Colômbia (54,3%), à Venezuela (28%), ao Chile (19,3%) e ao Peru (64,1%) (Quadro 2).

As importações intra-regionais tiveram uma expansão bastante generalizada. Destacam-se pela sua incidência no incremento global as compras originárias da

¹ Balança Comercial Brasileira: Janeiro-março 2007. Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior. Secretaria de Comércio Exterior.

Argentina (40,6%) e, em menor medida, do Chile (22,9%), do México (47,3%) e do Peru (79%). Em sentido contrário, diminuíram as importações do Equador (-45,1%) (Quadro 2).

O comércio com o resto do Mundo caracterizou-se também por um maior aumento das importações (23,8%) que das exportações (15,6%). Como resultado disso, o superavit comercial extra-regional reduziu-se, passando de 5.886 para 5.436 milhões de dólares no período considerado (Quadros 1 e 2).

Desagregando as exportações pelas principais áreas geoeconômicas, observa-se um incremento relativamente generalizado. A única exceção foi o estancamento das vendas para os Estados Unidos (-0,1%). As demais expandiram-se a ritmo variado. As destinadas a Outras áreas (12,8%), Canadá (11,2%) e Japão (8,6%) expandiram-se a um ritmo moderado; e as destinadas à União Européia (30,1%), às Economias de Recente Industrialização (22,4%) e à China (22%) expandiram-se significativamente (Quadros 3 e 4).

Nas importações extra-regionais observa-se um incremento generalizado, embora a ritmo variado: China (46,6%), Outras áreas (35,8%)², Canadá (32%), União Européia (21,9%), Japão (5,8%) e as Economias de Recente Industrialização (3,5%) (Quadros 3 e 4).

² Por sua contribuição para o aumento deste grupo destacam-se as compras na Nigéria (80%) e na Líbia (1569%).

TABELA 1**BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR PAÍS CO-PARTICIPANTE DA ALADI**

Janeiro-março 2006-2007

Em milhares de dólares e porcentagens

PAÍS	EXPORTAÇÃO (FOB)		IMPORTAÇÃO (FOB)		SALDO
	Milhares de dólares	%	Milhares de dólares	%	
Janeiro-março 2007					
Argentina	2 865 511	37,2	2 284 166	51,4	581.345
Bolívia	196 706	2,6	323 166	7,3	-126.460
Chile	1 053 067	13,7	776 869	17,5	276.198
Colômbia	584 899	7,6	69 995	1,6	514.904
Cuba	59 404	0,8	31 472	0,7	27.932
Equador	151 205	2,0	7 071	0,2	144.134
México	967 019	12,5	369 526	8,3	597.493
Paraguai	300 933	3,9	81 196	1,8	219.737
Peru	354 197	4,6	251 832	5,7	102.365
Uruguai	274 426	3,6	156 637	3,5	117.789
Venezuela	900 456	11,7	91 750	2,1	808.706
TOTAL ALADI	7 707 823	100,0	4 443 680	100,0	3.264.143
RESTO DO MUNDO	26 211 414		20 774 970		5.436.444
TOTAL GLOBAL	33 919 237		25 218 650		8.700.587
Janeiro-março 2006					
Argentina	2 480 402	36,9	1 624 108	48,8	856.294
Bolívia	167 420	2,5	297 883	8,9	-130.463
Chile	882 784	13,1	632 340	19,0	250.444
Colômbia	379 076	5,6	59 651	1,8	319.425
Cuba	86 591	1,3	9 709	0,3	76.882
Equador	250 927	3,7	12 880	0,4	238.047
México	1 080 912	16,1	250 810	7,5	830.102
Paraguai	266 316	4,0	75 259	2,3	191.057
Peru	215 886	3,2	140 662	4,2	75.224
Uruguai	207 067	3,1	142 227	4,3	64.840
Venezuela	703 583	10,5	83 240	2,5	620.343
TOTAL ALADI	6 720 964	100,0	3 328 769	100,0	3.392.195
RESTO DO MUNDO	22 666 357		16 780 752		5.885.605
TOTAL GLOBAL	29 387 321		20 109 521		9.277.800

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

TABELA 2**BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR PAÍIS CO-PARTICIPANTE DA ALADI**

Janeiro-março 2006-2007

Variação de valores em milhares de dólares e porcentagens, e incidência percentual

PAÍIS	VARIAÇÃO 2006-2007		INCIDÊNCIA PERCENTUAL (1)
	Milhares de dólares	Porcentagem	
<u>Exportação</u>			
Argentina	385 109	15,5	1,3
Bolívia	29 286	17,5	0,1
Chile	170 283	19,3	0,6
Colômbia	205 823	54,3	0,7
Cuba	- 27 187	-31,4	-0,1
Equador	- 99 722	-39,7	-0,3
México	- 113 893	-10,5	-0,4
Paraguai	34 617	13,0	0,1
Peru	138 311	64,1	0,5
Uruguai	67 359	32,5	0,2
Venezuela	196 873	28,0	0,7
TOTAL ALADI	986 859	14,7	3,4
RESTO DO MUNDO	3 545 057	15,6	12,1
TOTAL GLOBAL	4 531 916	15,4	15,4
<u>Importação</u>			
Argentina	660 058	40,6	3,3
Bolívia	25 283	8,5	0,1
Chile	144 529	22,9	0,7
Colômbia	10 344	17,3	0,1
Cuba	21 763	224,2	0,1
Equador	- 5 809	-45,1	0,0
México	118 716	47,3	0,6
Paraguai	5 937	7,9	0,0
Peru	111 170	79,0	0,6
Uruguai	14 410	10,1	0,1
Venezuela	8 510	10,2	0,0
TOTAL ALADI	1 114 911	33,5	5,5
RESTO DO MUNDO	3 994 218	23,8	19,9
TOTAL GLOBAL	5 109 129	25,4	25,4

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

(1): A incidência é definida como o produto da variação % do país ou área por sua participação no total

TABELA 3
BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÔMICA
 Janeiro-março 2006-2007
 Em milhares de dólares e porcentagens

ÁREA GEOECONÔMICA	EXPORTAÇÃO (FOB)		IMPORTAÇÃO (FOB)		SALDO
	Milhares de dólares	%	Milhares de dólares	%	
<u>Janeiro-março 2007</u>					
ALADI	7 707 823	22,7	4 443 680	17,6	3 264 143
Canadá	498 326	1,5	344 215	1,4	154 111
Estados Unidos	5 565 662	16,4	4 059 209	16,1	1 506 453
União Européia	8 434 368	24,9	5 607 069	22,2	2 827 299
Japão	1 001 722	3,0	990 023	3,9	11 699
China (1)	2 178 268	6,4	2 585 113	10,3	- 406 845
E. R. I. (2)	1 583 566	4,7	2 207 443	8,8	- 623 877
OUTRAS ÁREAS	6 949 502	20,5	4 981 898	19,8	1 967 604
TOTAL GLOBAL	33 919 237	100,0	25 218 650	100,0	8 700 587
<u>Janeiro-março 2006</u>					
ALADI	6 720 964	22,9	3 328 769	16,6	3 392 195
Canadá	448 090	1,5	260 713	1,3	
Estados Unidos	5 569 456	19,0	3 420 886	17,0	2 148 570
União Européia	6 483 247	22,1	4 600 168	22,9	1 883 079
Japão	922 523	3,1	935 732	4,7	- 13 209
China (1)	1 785 578	6,1	1 762 904	8,8	22 674
E. R. I. (2)	1 293 947	4,4	2 132 733	10,6	- 838 786
OUTRAS ÁREAS	6 163 516	21,0	3 667 616	18,2	2 495 900
TOTAL GLOBAL	29 387 321	100,0	20 109 521	100,0	9 277 800

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

(1): Inclui Hong Kong

(2): Economias de Recente Industrialização. Inclui o comércio com Coreia, Indonésia, Filipinas, Malásia, Cingapura, Tailândia e Taiwan

TABELA 4**BRASIL: COMÉRCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÔMICA**

Janeiro-março 2006-2007

Variação de valores em milhares de dólares e porcentagens, e incidência percentual

ÁREA GEOECONÔMICA	VARIÇÃO 2004-2005		INCIDÊNCIA PERCENTUAL (1)
	Milhares de dólares	Porcentagem	
<u>Exportação</u>			
ALADI	986 859	14,7	3,4
Canadá	50 236	11,2	0,2
Estados Unidos	- 3 794	-0,1	0,0
União Européia	1 951 121	30,1	6,6
Japão	79 199	8,6	0,3
China (2)	392 690	22,0	1,3
E. R. I. (3)	289 619	22,4	1,0
OUTRAS ÁREAS	785 986	12,8	2,7
TOTAL GLOBAL	4 531 916	15,4	15,4
<u>Importação</u>			
ALADI	1 114 911	33,5	5,5
Canadá			
Estados Unidos	638 323	18,7	3,2
União Européia	1 006 901	21,9	5,0
Japão	54 291	5,8	0,3
China (2)	822 209	46,6	4,1
E. R. I. (3)	74 710	3,5	0,4
OUTRAS ÁREAS	1 314 282	35,8	6,5
TOTAL GLOBAL	5 109 129	25,4	25,4

Fonte: Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)

Elaboração: Secretaria-Geral da ALADI

(1): A incidência é definida como o produto da variação % do país ou área por sua participação no total

(2): Inclui Hong Kong

(3): Economias de Recente Industrialização. Inclui o comércio com Coreia, Indonésia, Filipinas, Malásia, Cingapura, Tailândia e Taiwan